
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 407 del 05/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art.36 c. 2 lett. a )  del D. Lgs n.50/2016  per 
l'espletamento del servizio di vigilanza non armata per il  Settore VII

La sottoscritta Rosaria Cecchino , funzionario del Settore 7^, dichiarando  di non trovarsi in condizione di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e art. 7 del DPR 62/2013 sottopone al Dirigente del Settore VII Servizi 
alla Persona Politiche dell'Istruzione, Dott. Salvatore Guadagnino, la seguente proposta di determinazione ;
Viste la Deliberazione del C.C. n. 10  del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020,  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2020-2022;
Preso atto del ripetersi di alcuni episodi di intemperanza da parte dell'utenza del Settore VII, si ritiene di fornire la sede 
degli uffici di un servizio di vigilanza non armata da effettuarsi limitatamente agli orari di apertura al pubblico, e cioè di 
numero due giorni la settimana (Lunedì e giovedì) dalle ore 9,00 alle ore 12,00;
Dato atto che la procedura che si intende adottare è quella di affidamento diretto previsto  ai sensi dell'art. 36  c. 2 lett a) 
del D. Lgvo 50/2016 , che  per importi inferiori a € 5.000,00 non prevede l'obbligo di servirsi delle piattaforme 
telematiche, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e con il criterio di aggiudicazione  del minor prezzo;
Visto che con la richiesta prot. num. 27043 del 02/03/2021, sono state invitate numero cinque ditte , nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti,  a presentare il proprio preventivo per il servizio di Guardia giurata non armata per due 
volte la settimana, limitatamente ai giorni di apertura dell'ufficio al pubblico, dalle ore 9,00 alle ore 12,00 per la durata 
di mesi sei , sull'importo a base di gara di € 1.905,74 oltre iva al 22%   e per un costo complessivo di €2.325,00 :
Dato atto che, attraverso il sistema SIMOG è stato acquisito il seguente  SMART CIG: ZDD30E2811 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni ;
Visto il parere favorevole da parte del Dirigente del Settore Tributi, all'uopo sentito,  all'utilizzo delle somme previste al 
Cap.1371/3 Bilancio 2021 codice bil 09.04-1.03.02.11.999 scadenza 2021, per il pagamento del servizio di cui al 
presente atto;
Considerato che entro il termine richiesto, ore 12,00 del 03/03/2021, sono pervenute numero quattro offerte preventivo, 
i cui  numeri di protocollo sono qui di seguito elencati:
n. 27678 del 03/03/2021 Istituto di Vigilanza Sicur service Sicilia srl di Siracusa;
n. 27815 del 03/03/2021 La Ronda di Modica
n. 27820 del 03/03/2021 Travar Secure Logistics
n. 27829 del 03/03/2021 Istituto di Vigilanza di Vizzini;
Dato atto che il preventivo presentato dall'Istituto di Vigilanza Sicur service Sicilia srl di riferisce ad una tipologia di 
servizio non conforme  a quella richiesta in quanto trattasi di personale privo di decreto di Guardia Particolare giurata, 
di personale non armato non decretato ai sensi del T.U.L.P.S    e cioè di operatore fiduciario così come specificato nella 
precisazione dell'offerta economica riichiesta, e presentata dalla ditta al protcollo num. 28811 del 05/03/2021;
VERIFICATO che il preventivo della Istituto di Vigilanza di Vizzini è risultato il più conveniente, si ritiene di 
autorizzare la stessa per la fornitura del servizio e come da oggetto;



Pagina 2/3

CONSIDERATO che, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee guida n. 4 per gli affidamenti diretti di 
appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro, è possibile procedere sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016;
RILEVATO che è stata acquisita, dall’operatore economico della  la dichiarazione attestante l’assenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;
PRESO ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune di Ragusa nelle 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13 ;
Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche ai fini motivazionali;

2) Di Procedere, per le ragioni indicate in premessa, con affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, co. 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e smi,  del Servizio di Guardia giurata non armata per due volte la settimana, limitatamente ai 
giorni di apertura dell'ufficio al pubblico, dalle ore 9,00 alle ore 12,00 per la durata di mesi sei,  in favore 
dell'Istituto di Vigilanza San Giovanni con sede legale a Vizzini il quale, ha trasmesso la propria offerta 
sull'importo a base d'asta di € 1.905,74 del ribasso del 22,11%, per l’importo di € 1.484,38 oltre iva del 22% di 
€ 326,56 e per l'importo complessivo di € 1.810,94;

3) Di impegnare la spesa complessiva di €1.810,94 al Cap.1371/3 Bilancio 2021 codice bil 09.04-1.03.02.11.999 
scadenza 2021, per il pagamento del servizio di cui al presente atto;

4) Di disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 37 comma 1,2, del D.L.vo n. 
33/13, nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sottosezione bandi di gara e contratti;

5)  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/03/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


